期末增减(%)

总资产 2,581,487,202.28 1,859,477,081.71 38.83

所有者权益（或股东权益） 1,943,409,188.95 1,165,989,217.78 66.67

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.50 2.33 50.21

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 349,604,258.84 307,142,058.31 13.82

汕头东风印刷股份有限公司 2012年半年度报告摘要

第 2 页 共 25 页

利润总额 346,947,154.50 303,262,180.12 14.41

归属于上市公司股东的净

利润
286,073,164.55 248,324,561.47 15.20

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
287,054,182.38 284,200,337.50 1.00

基本每股收益(元) 0.53 0.50 6.00

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.53 0.57 -7.02

稀释每股收益(元) 0.53 0.50 6.00

加权平均净资产收益率

(%)
16.79 27.98 减少 11.19个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
278,852,426.99 135,994,970.86 105.05

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
0.50 0.27 85.19

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 2,853.95

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

1,008,400.00

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

547,458.57

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -2,624,404.30

所得税影响额 105,394.20

少数股东权益影响额（税后） -20,720.25

合计 -981,017.83

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用 □不适用

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份
500,000,000 100 0 0 0 0 0 500,000,000 89.93

1、国家持

股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有法

人持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

汕头东风印刷股份有限公司 2012年半年度报告摘要

第 3 页 共 25 页

3、其他内

资持股
124,500,000 24.9 0 0 0 0 0 124,500,000 22.39

其中： 境

内非国有

法人持股

124,500,000 24.9 0 0 0 0 0 124,500,000 22.39

   境

内自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

４、外资持

股
375,500,000 75.1 0 0 0 0 0 375,500,000 67.54

其中： 境

外法人持

股

375,500,000 75.1 0 0 0 0 0 375,500,000 67.54

   境

外自然人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限售

条件流通

股份

0 0 56,000,000 0 0 0 56,000,000 56,000,000 10.07

1、人民币

普通股
0 0 56,000,000 0 0 0 56,000,000 56,000,000 10.07

2、境内上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上

市的外资

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总

数
500,000,000 100 56,000,000 0 0 0 56,000,000 556,000,000 100

3.2 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 9,547 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比例

(%)
持股总数

持有有限售条

件股份数量

质押或冻结的股份

数量

香港东风投资有限

公司
境外法人 54.40 302,450,000 302,450,000 无

东捷控股有限公司 境外法人 8.9 49,500,000 49,500,000 无

汕头市华青投资控

股有限公司

境内非国

有法人
7.2 40,000,000 40,000,000 质押 40,000,000

汕头市恒泰投资有

限公司

境内非国

有法人
6.95 38,650,000 38,650,000 无

泰华投资有限公司 境外法人 4.24 23,550,000 23,550,000 无

汕头市泰丰投资有

限公司

境内非国

有法人
4.07 22,650,000 22,650,000 无

汕头市东恒贸易发

展有限公司

境内非国

有法人
3.81 21,200,000 21,200,000 无

汕头东风印刷股份有限公司 2012年半年度报告摘要

第 4 页 共 25 页

上海易畅投资有限

公司

境内非国

有法人
0.36 2,000,000 2,000,000 无

中国建设银行－华

富竞争力优选混合

型证券投资基金

境内非国

有法人
0.30 1,688,857 0 无

华泰证券股份有限

公司
国有法人 0.21 1,186,399 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股份的数

量
股份种类及数量

中国建设银行－华富竞争力优

选混合型证券投资基金
1,688,857 人民币普通股 1,688,857

华泰证券股份有限公司 1,186,399 人民币普通股 1,186,399

中国工商银行－诺安股票证券

投资基金
888,888 人民币普通股 888,888

蒋勇 765,800 人民币普通股 765,800

渤海证券股份有限公司 764,230 人民币普通股 764,230

中国民生银行股份有限公司－

光大保德信信用添益债券型证

券投资基金

676,999 人民币普通股 676,999

孙杰 570,500 人民币普通股 570,500

赵提 565,000 人民币普通股 565,000

华泰证券股份有限公司 477,083 人民币普通股 477,083

石河子长己投资有限合伙企业 464,117 人民币普通股 464,117

上述股东关联关系或一致行动

的说明

公司控股股东为香港东风投资有限公司，与上述前 10 名无限售条

件股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披

露管理办法》规定的一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东

之间是否存在关联关系或属于一致行动人。